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Budowa przez gminy 
instalacji do 
zagospodarowania 
odpadami ma mieć 
subsydiarny charakter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przejęcie przez gminy 
systemu gospodarki 
odpadami na podstawie 
uchwały rady gminy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przejęcie przez gminy 
systemu gospodarki 
odpadami wiąŜe się z 
ryzykiem sankcji w razie 
niewykonania celów w 
zakresie ograniczenia ilości 
składowanych odpadów 

Odpady komunalne – pomysłów na reform ę ciąg dalszy  

Ministerstwo środowiska opublikowało w dniu 
24 maja 2010 roku now ą wersj ę załoŜeń 
przyszłej nowelizacji ustawy z dnia 13 
września 1996 roku o utrzymaniu czysto ści i 
porz ądku w gminach.  

Dokument ten jest kolejnym etapem prac nad 
zmianą polskiego systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi.  

 

 

Nowe ZałoŜenia stanowią, Ŝe :  

1. Gminy będą miały obowiązek zapewnić budowę i eksploatację regionalnych zakładów 
zagospodarowania odpadów (zadanie własne). Obowiązek ten będą mogły realizować  
(i) samodzielnie, (ii) wspólnie z innymi gminami na podstawie zawartych umów, (iii) w formie 
związku międzygminnego, (iv) w formie partnerstwa publiczno-prywatnego. Gminy będą jednak 
zobowiązane do budowy nowych instalacji tylko wtedy, gdy zadanie to nie będzie skutecznie 
realizowane samodzielnie przez przedsiębiorców oraz jeśli istniejące w regionie instalacje nie 
będą wystarczające do pełnienia funkcji regionalnego zakładu zagospodarowania odpadów.  

2. Gminne plany gospodarki odpadami zostaną zlikwidowane. Oznacza to, Ŝe podstawową 
funkcję w systemie zarządzania odpadami będą pełniły wojewódzkie plany gospodarki 
odpadami.  

3. Planuje się wprowadzenie dodatkowych wymogów, którym winne odpowiadać umowy 
zawierane przez przedsiębiorców odbierających odpady komunalne od właścicieli 
nieruchomości.  

4. Minister Środowiska ma ustalać w drodze rozporządzenia minimalne cele w zakresie redukcji 
ilości odpadów biodegradowalnych poddawanych składowaniu na składowiskach oraz 
minimalne ilości odpadów poddawanych recyklingowi i odzyskowi. KaŜda gmina będzie mogła 
ustanowić w drodze uchwały rady gminy surowsze wymogi w tym zakresie.  

5. Wymogi techniczne dla prowadzenia działalności w zakresie odbierania odpadów komunalnych 
od właścicieli nieruchomości mają być ujednolicone na terenie całego kraju (obecnie kaŜda 
gmina moŜe ustalać odrębne wymogi obowiązujące na jej terenie).  

6. Gminy będą mogły przejąć odpowiedzialność za gospodarowanie odpadami komunalnymi na 
swoim terenie. Warunkiem takiego rozwiązania jest jedynie podjęcie przez radę danej gminy 
uchwały o przejęciu od właścicieli nieruchomości wszystkich lub niektórych obowiązków 
związanych z gospodarowaniem odpadami komunalnymi. W nowych załoŜeniach rezygnuje się 
zatem z konieczności przeprowadzenia referendum gminnego w tej sprawie. W przypadku 
podjęcia takiej uchwały : 

• Właściciele nieruchomości będą płacić na rzecz gminy ryczałtową opłatę tytułem 
zagospodarowania odpadów, 

• Miasto powierzać będzie przedsiębiorcom realizowanie usługi w postaci odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, przy czym wybór podmiotów 
realizujących tę usługę dokonywany będzie w trybie przetargowym. Aby uniknąć 
monopolizacji usług, obszar kaŜdej gminy ma być podzielony na sektory, w obrębie których 
organizowane będą oddzielne przetargi. Minimalna liczba sektorów ma być zaleŜna od 
liczby mieszkańców w gminie.  

• Odpady mają być transportowane w miejsca wskazane przez daną gminę zgodnie z 
umową zawartą przez nią z przedsiębiorcą. 

• Usługę wywozu odpadów ma opłacać gmina (ze środków płaconych przez właścicieli 
nieruchomości). Gmina ma opłacać równieŜ zagospodarowanie odpadów w regionalnych 
zakładach zagospodarowania odpadów. 

• Przedsiębiorcy realizujący usługi odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości byliby zwolnieni z obowiązku uzyskiwania zezwolenia na odbieranie 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. 

• Na gminy nałoŜony byłby obowiązek przestrzegania wymogów związanych z redukcją 
ilości odpadów biodegradowalnych składowanych na składowiskach odpadów. W 
przypadku nieosiągnięcia wymogów w tym zakresie na gminę nakładane byłyby wysokie 
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Nowe uprawnienia kontrolne 
mają wzmocnić 
egzekwowanie prawa 

 

administracyjne kary pienięŜne.  

7. W przypadku niepodjęcia przez radę gminy uchwały, o której mowa w punkcie 6 powyŜej, 
system gospodarki odpadami komunalnymi działałby na zasadach zbliŜonych do obecnie 
obowiązujących, jednak z pewnymi istotnymi modyfikacjami: 

• Przedsiębiorcy byliby zobowiązani do uzyskiwania zezwoleń na prowadzenie działalności 
w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. 

• Zagospodarowanie odpadów dokonywane byłoby w oparciu o umowy zawierane pomiędzy 
(i) właścicielami nieruchomości i przedsiębiorcami odbierającymi odpady, oraz (ii) 
przedsiębiorcami odbierającymi odpady i przedsiębiorcami prowadzącymi instalacje 
unieszkodliwienia, odzysku lub recyklingu odpadów.  

• Przedsiębiorcy odbierający odpady od właścicieli nieruchomości byliby zobowiązani do 
zapewnienia redukcji ilości odpadów biodegradowalnych poddawanych składowaniu na 
składowiskach. W przypadku nieosiągnięcia wymogów w zakresie odzysku i recyklingu 
odpadów biodegradowalnych, na przedsiębiorcę nakładane byłyby wysokie 
administracyjne kary pienięŜne. 

• Przewiduje się utworzenie nowej instytucji prawnej w postaci „uchwały w sprawie 
wykonania wojewódzkiego planu gospodarki odpadami”. W uchwale tej wskazywany byłby 
jeden zakład zagospodarowania odpadami (spośród określonych w planie wojewódzkim), 
do którego transportowane byłyby odpady komunalne celem ich unieszkodliwienia, 
odzysku lub recyklingu. 

• Na podmioty prowadzące działalność w zakresie zagospodarowania odpadów 
(unieszkodliwianie odzysk, recykling) nałoŜony ma zostać obowiązek zawarcia 
odpowiednich umów ze wszystkimi podmiotami odbierającymi odpady komunalne od 
właścicieli nieruchomości. 

8. Proponuje się wprowadzenie dodatkowych uprawnień kontrolnych dla organów gminy celem 
zapewnienia prawidłowości gospodarki odpadami komunalnymi. 

9. Proponuje się takŜe wprowadzenie administracyjnych kar pienięŜnych za poszczególne rodzaje 
uchybień w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi. Sankcje te byłyby nakładane zarówno 
na przedsiębiorców, jak i na właścicieli nieruchomości, a w niektórych wypadkach takŜe na 
gminy.  

Omawiany dokument ma wciąŜ postać załoŜeń do projektu ustawy. Oznacza to więc, Ŝe cechuje 
go pewna doza ogólności. Wiele propozycji na obecnym etapie prac legislacyjnych ma równieŜ 
charakter wieloznaczny, który trudno poddać interpretacji. Na podstawie „załoŜeń” opracowany 
zostanie w przyszłości szczegółowy projekt nowelizacji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, który pozwoli na precyzyjną analizę zmian przepisów oraz ich skutki.  

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nowe definicje 

 

 

 

 

 

ZałoŜenia projektu nowej ustawy o odpadach 

Ministerstwo Środowiska przygotowało 
załoŜenia do nowej ustawy o odpadach (o 
poprzedniej wersji zało Ŝeń pisali śmy we 
wrześniu 2009 roku). W nowo opublikowanym 
dokumencie pojawia si ę szereg ciekawych 
zmian mog ących wpłyn ąć na cały system 
gospodarki odpadami. Wi ększo ść zmian ma 
jednak na celu transpozycj ę do polskiego 
porz ądku prawnego dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady E 2008/98/WE z dnia 19 
listopada 2008 roku o odpadach.   

 

(i)  Proponuje się doprecyzowanie definicji odpadów, jak równieŜ wprowadzenie szeregu 
nowych definicji, np. „sprzedawcy odpadów”, „pośrednika w obrocie odpadami”.  

(ii)  Tak jak poprzednia wersja załoŜeń, nowy dokument przewiduje moŜliwość zmiany statusu 
odpadu, w tym: zmianę statusu odpadu niebezpiecznego, uznanie substancji lub 
przedmiotów za produkty uboczne, utratę przez substancję lub przedmiot statusu odpadu. 
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Likwidacja gminnych i 
powiatowych planów 
gospodarki odpadami 

 

 

 

 

 

 

 

Zmniejszenie formalności 
związanych z gospodarką 
odpadami 

 

 

 

 

 

 

Jednolity rejestr i 
sprawozdawczość 
prowadzona przez podmioty 
wytwarzające odpady lub 
gospodarujące 

 

 

Fundusz na rekultywację 
składowiska odpadów 

(iii)  Nowa ustawa o odpadach ma regulować dodatkową formę 
gospodarki odpadami (obecnie niewyodrębnioną), to jest 
„przygotowanie do ponownego uŜycia”. 

(iv)  ZałoŜenia przewidują uchwalanie planów gospodarki 
odpadami jedynie na poziomie krajowym i wojewódzkim. W 
załoŜeniach rezygnuje się zatem z uregulowanych obecnie 
w ustawie o odpadach gminnych i powiatowych planów 
gospodarki odpadami. Podobnie jak dzisiaj, plany 
gospodarki odpadami nie będą miały statusu przepisu prawa 
miejscowego. Planuje się jednak podejmowanie odrębnej 
uchwały w sprawie wykonania planu, która to uchwała 
będzie przepisem prawa miejscowego.  

(v)  Wojewódzkie plany gospodarki odpadami będą dzieliły 
terytorium województwa na regiony, z których kaŜdy winien 
liczyć co najmniej 150 tysięcy mieszkańców.  

(vi)  W załoŜeniach proponuje się uproszczenie niektórych formalności związanych z 
wytwarzaniem odpadów. Podstawą wytwarzania odpadów ma być pozwolenie na 
wytwarzanie lub pozwolenie zintegrowane. Zniesieniu mają ulec inne decyzje regulujące 
obecnie wytwarzanie odpadów, jak równieŜ obowiązek składania informacji o wytwarzanych 
odpadach przez przedsiębiorców (obecnie informacje takie są składane w sytuacji, gdy 
uzyskanie odrębnej decyzji w tym zakresie nie jest wymagane).   

(vii)  Zamiast obecnych zezwoleń na prowadzenie działalności w zakresie odzysku lub 
unieszkodliwiania odpadów proponuje się wprowadzenie jednolitego zezwolenia na 
przetwarzanie odpadów. 

(viii)  Proponuje się prowadzenie szeregu zwolnień z obowiązku uzyskania pozwolenia na 
wytwarzanie odpadów lub zezwoleń na przetwarzanie odpadów.  

(ix)  Przewiduje się utworzenie jednolitego rejestru podmiotów wprowadzających opakowania, 
produkty w opakowaniach, baterie, akumulatory, sprzęt elektryczny i elektroniczny, pojazdy 
oraz podmiotów gospodarujących odpadami.  

(x)  Ujednoliceniu ma ulec sprawozdawczość związana z odpadami. Nowe zasady mają objąć 
podmioty wytwarzające odpady lub gospodarujące nimi, podmioty wprowadzające 
opakowania, produkty w opakowaniach, sprzęt elektryczny i elektroniczny, baterie i 
akumulatory, pojazdy, opony i oleje, a takŜe podmioty wywoŜące opakowania za granicę.  

(xi)  Zarządzający składowiskami odpadów winni będą utworzyć specjalny fundusz 
rekultywacyjny zabezpieczający koszty przyszłej rekultywacji składowiska. W załoŜeniach 
proponuje się takŜe zakazanie zarządzania gminnymi składowiskami odpadów przez 
jednostki sektora finansów publicznych.  

(xii)  Nowa ustawa ma określić takŜe opłaty za składowanie odpadów oraz opłaty karne za 
składowanie odpadów (będzie się to wiązało z wykreśleniem przepisów dotyczących opłat 
za składowanie odpadów i opłat podwyŜszanych z przepisów ustawy prawo ochrony 
środowiska). 

(xiii)  Ustawa ma wprowadzić takŜe dodatkowe administracyjne kary pienięŜne za naruszenie 
przepisów o odpadach (w odróŜnieniu od grzywien, które mogą być nakładane jedynie na 
osoby fizyczne w następstwie postępowania karnego, administracyjne kary pienięŜne 
nakładane są na przedsiębiorców).  

Nowe przepisy powinny wejść w Ŝycie do 12 grudnia 2010 roku.   

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZałoŜenia projektu nowelizacji ustawy o lasach 

Ministerstwo Środowiska przekazało do konsultacji społecznych pro jekt Zało Ŝeń do 
nowelizacji ustawy o lasach. Proponowane zmiany doty czą bardzo szerokiego spektrum 
zagadnie ń. 

Zmianie mają ulec w pierwszej kolejności regulacje dotyczące planów urządzenia lasów, na 
podstawie których prowadzi się trwale zrównowaŜoną gospodarkę leśną. Wprowadzona ma zostać 
moŜliwość skrócenia okresu obowiązywania i w konsekwencji zaprzestania wykonywania planów w 
ściśle określonych przypadkach, jak chociaŜby wystąpienie klęski Ŝywiołowej.  

Zniesione mają zostać równieŜ zezwolenia na wykonywanie działalności gospodarczej polegającej 
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Tryb sprzedaŜy drewna 
pochodzącego z lasów 
państwowych 

 

 

 

Zmiany dotyczące 
gospodarki gruntami 
pokrytymi lasami 
państwowymi 

na sporządzaniu planów urządzenia lasu przy jednoczesnym załoŜeniu, Ŝe przedsiębiorcy 
wykonujący taką działalność powinni spełniać określone ustawą wymogi w zakresie odpowiedniego 
wyposaŜenia technicznego oraz potencjału kadrowego.  

ZałoŜenia odnoszą się teŜ do kwestii sprzedaŜy drewna pochodzącego z lasów w zarządzie Lasów 
Państwowych. Postuluje się wprowadzenie moŜliwości sprzedaŜy drewna w trybie umów 
długoterminowych, aukcji internetowych oraz sprzedaŜy detalicznej, przy czym do sprzedaŜy 
drewna nie będą miały zastosowania przepisy ustawy z dnia 16 lutego 2007 roku o ochronie 
konkurencji i konsumentów. 

Ponadto w ZałoŜeniach postuluje się m.in.:   

(i)  stworzenie mechanizmu umoŜliwiającego przekazywanie nieruchomości Skarbu Państwa 
znajdujących się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe na 
cele publiczne, 

(ii) rezygnację z moŜliwości przekazywania określonych nieruchomości znajdujących się w 
zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe w uŜytkowanie 
wieczyste osobie prawnej lub uŜytkowanie jednostce organizacyjnej nieposiadającej 
osobowości prawnej, 

(iii) ograniczenie kręgu podmiotów, z którymi dokonywana jest zamiana lasów, gruntów leśnych 
i innych nieruchomości pozostających w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego 
Lasy Państwowe, tylko do jednostek samorządu terytorialnego, 

(iv) zniesienie moŜliwości samodzielnej sprzedaŜy gruntów o powierzchni do 1 ha przez 
nadleśniczych, 

(v) wprowadzenie do ustawy regulacji dotyczących słuŜebności przesyłu i słuŜebności 
drogowej na gruntach Skarbu Państwa znajdujących się w zarządzie Państwowego 
Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, 

(vi)  likwidację moŜliwości zmiany lasu na uŜytek rolny. 

Wejście w Ŝycie ustawy opracowanej na podstawie ZałoŜeń planowane jest na 1 stycznia 2011 
roku. Omawiany dokument jest jednak na bardzo wstępnym etapie prac legislacyjnych, zatem nie 
moŜna jeszcze oszacować skutków dla przedsiębiorców ewentualnego wejścia nowych przepisów 
w Ŝycie.  

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ograniczenia emisji 
substancji priorytetowych i 
szczególnie szkodliwych dla 
środowiska wodnego 

 

Projekt nowelizacji ustawy prawo wodne oraz niektór ych innych ustaw  

Ministerstwo Środowiska przygotowało projekt 
ustawy o zmianie ustawy prawo wodne oraz 
niektórych innych ustaw. Głównym celem 
projektowanej nowelizacji jest transpozycja do 
polskiego porz ądku prawnego postanowie ń 
róŜnych regulacji prawa wspólnotowego w 
zakresie ochrony przeciwpowodziowej i polityki 
wodnej.  

 

 

 

Zmianie mają ulec przepisy w zakresie ochrony przed nadzwyczajnymi zagroŜeniami, w 
szczególności w zakresie planowania w ochronie przeciwpowodziowej. Projektowana nowelizacja 
reguluje przygotowywanie:  

(i)  wstępnych ocen ryzyka powodziowego,  

(ii)  map zagroŜenia powodziowego, 

(iii)  map ryzyka powodziowego,  

(iv)  planów zarządzania ryzykiem powodziowym. 

Z perspektywy przedsiębiorców najistotniejsza wydaje się część nowelizacji dotycząca ochrony wód 
przed zanieczyszczeniami.  

Proponowany nowy model ochrony przed powodziami nakazuje opracowywanie dla kaŜdego 
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obszaru dorzecza programów stopniowego ograniczania emisji, zrzutów i strat substancji 
priorytetowych (które stanowią zagroŜenie dla zdrowia i Ŝycia ludzkiego) oraz substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, wymienionych w części A załącznika I dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/105/WE z dnia 16 grudnia 2008 roku, aŜ do całkowitego ich 
wyeliminowania.  

Przepisy zaproponowane w projekcie zakładają istnienie okresu przejściowego dającego 
przedsiębiorcom moŜliwość przystosowania się do planowanych ograniczeń w tym zakresie.  

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uproszczenie dla podmiotów 
wprowadzających na rynek 
niewielkie ilości produktów w 
opakowaniach 

 

 

 

 

MoŜliwość tworzenia 
krajowych systemów 
odzysku i recyklingu 
odpadów opakowaniowych 

 

 

 

 

 

 

 

Obowiązkowy audyt 
dokumentów 
potwierdzających odzysk i 
recykling odpadów 
opakowaniowych 

 

 

 

ZałoŜenia do projektu ustawy o gospodarce opakowaniami i  odpadam i 
opakowaniowymi 

W marcowym wydaniu biuletynu opisali śmy zało Ŝenia 
projektu nowej ustawy o gospodarce opakowaniami i 
odpadami opakowaniowymi. Obecnie opublikowana zosta ła 
kolejna wersja zało Ŝeń.  

Podobnie jak wcze śniejszy, równie Ŝ nowy dokument zakłada 
uregulowanie w jednej ustawie zagadnie ń obecnie 
zgrupowanych w ustawie o opakowaniach i odpadach 
opakowaniowych oraz w ustawie o obowi ązkach 
przedsi ębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi 
odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depoz ytowej. 

 

 

 

   

W nowych załoŜeniach warto zwrócić między innymi uwagę na następujące zagadnienia :  

(i)  Z obowiązku przestrzegania przepisów dotyczących odzysku i recyklingu odpadów 
opakowaniowych mieliby zostać zwolnieni przedsiębiorcy wprowadzający niewielkie ilości 
produktów w opakowaniach. Byliby oni zobowiązani do składania jedynie uproszczonego 
sprawozdania o ilości wprowadzonych na rynek opakowań.  

(ii)  Równocześnie miałyby zostać podwyŜszone wymogi dotyczące odzysku i recyklingu 
odpadów opakowaniowych dla pozostałych przedsiębiorców wprowadzających na rynek 
produkty w opakowaniach. 

(iii)  Podobnie jak obecnie, przedsiębiorcy mogliby realizować nałoŜone na nich obowiązki 
samodzielnie, za pośrednictwem organizacji odzysku lub płacąc tzw. „opłatę produktową”. 
Nowością byłaby natomiast moŜliwość zawarcia przez grupę przedsiębiorców porozumienia 
w zakresie utworzenia ogólnopolskiego systemu zbierania, transportu, odzysku i 
unieszkodliwiania niektórych rodzajów odpadów opakowaniowych. Porozumienie takie 
byłoby zawierane z Ministrem Środowiska i mogłoby wprowadzać szczególne względem 
ustawowych zasady rozliczania obowiązku odzysku lub recyklingu odpadów 
opakowaniowych. MoŜliwość zawierania takich porozumień była wcześniej postulowana 
przez przedsiębiorców. 

(iv)  Proponowane w poprzedniej wersji ZałoŜeń rozwiązanie polegające na wprowadzeniu 
opłaty recyklingowej od jednorazowych torebek foliowych uznane zostało za technicznie 
zbyt trudne do wprowadzenia. W nowych załoŜeniach proponuje się zatem nałoŜenie opłaty 
recyklingowej na producentów, importerów oraz wewnątrzwspólnotowych nabywców 
torebek foliowych.  

(v)  W celu uszczelnienia systemu odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych, na 
podmioty prowadzące działalność w zakresie odzysku i recyklingu takich odpadów nałoŜony 
miałyby zostać obowiązek dokonania corocznego, niezaleŜnego, zewnętrznego audytu 
dokumentów potwierdzających recykling lub odzysk odpadów. Podobny audyt winni 
przeprowadzać corocznie przedsiębiorcy dokonujący eksportu lub wewnątrzwspólnotowej 
dostawy odpadów opakowaniowych. 

(vi)  Odnośnie organizacji odzysku, nowe ZałoŜenia nie powtarzają wcześniejszego postulatu 
podwyŜszenia minimalnego kapitału zakładowego takiej organizacji (wcześniej 
proponowano minimalny kapitał na poziomie 5 milionów złotych). Podtrzymany jest 
natomiast pomysł nałoŜenia na nie obowiązku przeznaczania co najmniej 5% rocznych 
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Zaostrzenie sankcji 
finansowych 

 

przychodów na publiczne kampanie edukacyjne. Proponuje się takŜe, Ŝeby firma 
organizacji odzysku wyraźnie zaznaczała, Ŝe przedmiotem działalności organizacji jesz 
odzysk opakowań (a to w celu odróŜnienia tej organizacji od innych organizacji odzysku 
działających na podstawie odrębnych przepisów).  

(vii)  W nowej ustawie mają zostać równieŜ zaostrzone sankcje finansowe z tytułu naruszenia 
przepisów. NiezaleŜnie od obecnie występujących w ustawie sankcji w postaci 
odpowiedzialności karnej, naruszenie przepisów ma być zagroŜone administracyjnymi 
karami pienięŜnymi do 500 tysięcy złotych.  

Projektowane przepisy miałyby wejść w Ŝycie 1 stycznia 2011 roku. Jedynie przepisy dotyczące 
toreb foliowych miałyby wejść w Ŝycie w dniu 1 stycznia 2015 roku. 

* * * 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zaostrzenie sankcji karnych 
z tytułu naruszenia 
przepisów o ochronie 
środowiska 

ZałoŜenia do projektu ustawy o zmianie ustawy Kodeks kar ny oraz 
niektórych innych ustaw 

Ministerstwo Środowiska opublikowało 
ZałoŜenia do projektu ustawy o zmianie 
ustawy Kodeks karny oraz niektórych innych 
ustaw.  

ZałoŜenia te zostały opracowane w zwi ązku z 
konieczno ścią transpozycji do polskiego 
porz ądku prawnego dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady 2008/99/WE z dnia 19 
listopada 2008 roku w sprawie ochrony 
środowiska poprzez prawo karne. 

 

PowyŜsza dyrektywa zakłada, Ŝe sankcje karne w większym stopniu przyczynią się do wzrostu 
skuteczności przepisów w zakresie ochrony środowiska, gdyŜ mają duŜo większe oddziaływanie niŜ 
sankcje administracyjne lub odpowiedzialność cywilna za szkody wyrządzone w środowisku. 

Zmienione mają zostać w głównej mierze przepisy Kodeksu karnego odnoszące się do przestępstw 
przeciwko środowisku poprzez poszerzenie zakresu tego typu przestępstw, a takŜe przepisy 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody, ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o 
substancjach zubaŜających warstwę ozonową oraz przepisy ustawy z dnia 28 października 2002 r. 
o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny zabronione pod groźbą kary. 

Wejście w Ŝycie ustawy opracowanej na podstawie ZałoŜeń planowane jest w terminie 30 dni od 
dnia uchwalenia ustawy.  

* * * 

 
 INNE PROJEKTY :   

Wśród publikowanych ostatnio projektów aktów prawnych  związanych z ochron ą 
środowiska w szczególno ści warto zwróci ć uwag ę na liczne projekty rozporz ądzeń 
wykonawczych do przepisów o ochronie środowiska :  

(i)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie kryteriów zaliczania odpadów 
wydobywczych do odpadów obojętnych, 

(ii)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie obszarów specjalnej ochrony 
ptaków, 

(iii)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie wymagań w zakresie prowadzenia 
pomiarów poziomów substancji lub energii w środowisku przez zarządzającego drogą, linią 
kolejową, linią tramwajową, lotniskiem lub portem, 

(iv)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie prowadzenia monitoringu obiektu 
unieszkodliwiania odpadów wydobywczych, 

(v)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie sposobu wykonania próby 
strzępienia pojazdów wycofanych z eksploatacji, 

(vi)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie rocznego sprawozdania o pojazdach 
wycofanych z eksploatacji, 
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(vii)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie obliczania poziomów odzysku i 
recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji, 

(viii)  Projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie procesu odzysku R10, 

(ix)  Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającgo rozporządzenie w sprawie przebiegu 
granic obszarów dorzeczy i regionów wodnych.  

* * * 

 

Weszły w Ŝycie... 

 

 

KALENDARIUM:  

• 2 kwietnia 2010 roku – Rozporządzenie 
Komisji (UE) Nr 276/2010 z dnia 31 marca 
2010 roku zmieniające rozporządzenie 
(WE) nr 1907/2006 Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie 
rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i 
stosowanych ograniczeń w zakresie 
chemikaliów (REACH) w odniesieniu do 
załącznika XVII (dichlorometan, oleje do 
lamp i płynne rozpałki do grilla oraz 
związki cynoorganiczne). 

• 2 kwietnia 2010 roku – Dyrektywa Komisji 
2010/26/Ue z dnia 31 marca 2010 roku zmieniająca dyrektywę 97/68/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie zbliŜenia ustawodawstw państw członkowskich 
odnoszących się do środków dotyczących ograniczenia emisji zanieczyszczeń gazowych i 
pyłowych z silników spalinowych montowanych w maszynach samojezdnych 
nieporuszających się po drogach. 

• 6 kwietnia 2010 roku – Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 marca 
2010 roku w sprawie jednostek organizacyjnych oceniających i potwierdzających zgodność 
środków do produkcji ekologicznej z wymaganiami określonymi w przepisach dotyczących 
rolnictwa ekologicznego oraz prowadzących wykaz tych środków. 

• 7 kwietnia 2010 roku – Obwieszczenie Ministra Gospodarki z dnia 19 marca 2010 roku w 
sprawie wykazu akredytowanych jednostek certyfikujących uprawnionych do wydawania 
certyfikatów jakości biokomponentów. 

• 23 kwietnia 2010 roku – Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 marca 
2010 roku w sprawie niektórych warunków produkcji ekologicznej. 

• 27 kwietnia 2010 roku – Załącznik I Rozporządzenia Komisji (WE) NR 278/2009 z dnia 6 
kwietnia 2009 roku w sprawie wykonania dyrektywy 2005/32/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu w zakresie zuŜycia energii 
elektrycznej przez zasilacze zewnętrzne w stanie bez obciąŜenia oraz ich średniej 
sprawności podczas pracy. 

• 29 kwietnia 2010 roku – Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 5 listopada 2009 roku 
w sprawie szczegółowych wymagań dla wyrobów aerozolowych. 

• 30 kwietnia 2010 roku – Rozporządzenie Komisji (UE) NR 298/2010 z dnia 9 kwietnia 2010 
roku zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1451/2007 w odniesieniu do przedłuŜenia 
odstępstw umoŜliwiających wprowadzanie do obrotu produktów biobójczych. 

• 1 maja 2010 roku – Art. 111 pkt 14 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2009 roku o bateriach i 
akumulatorach. 

• 1 maja 2010 roku – Rozporządzenie Komisji (UE) NR 196/2010 z dnia 9 marca 2010 roku 
zmieniające załącznik I do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 
689/2008 dotyczącego wywozu i przywozu niebezpiecznych chemikaliów. 

• 11 czerwca 2010 roku – Art. 31 ust. 1 i art. 31 ust. 2 Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i 
Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 roku w sprawie jakości powietrza i czystszego 
powietrza dla Europy, zmieniające Dyrektywa Rady 96/62/WE z dnia 27 września 1996 roku 
w sprawie oceny i zarządzania jakością otaczającego powietrza. 

• 30 czerwca 2010 roku – Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 lutego 
2010 roku w sprawie wymagań i sposobu postępowania przy utrzymywaniu gatunków 
zwierząt gospodarskich, dla których normy ochrony zostały określone w przepisach Unii 
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Europejskiej. 

Wejdą w Ŝycie... 

 

• 1 lipca 2010 roku – Ustawa z dnia 12 lutego 2010 roku o zmianie ustawy – Kodeks karny, 
ustawy – Kodeks karny wykonawczy oraz ustawy – Prawo ochrony środowiska. 

• 1 lipca 2010 roku – Ustawa z dnia 4 marca 2010 roku o zmianie ustawy – Prawo wodne. 

• 1 lipca 2010 roku – Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 710/2009 z dnia 5 sierpnia 2009 roku 
zmieniające rozporządzenie (WE) nr 889/2008 ustanawiające szczegółowe zasady 
wdraŜania rozporządzenia Rady (WE) nr 834/2007 w odniesieniu do ustanawiania 
szczegółowych zasad dotyczących ekologicznej produkcji zwierzęcej w sektorze 
akwakultury i ekologicznej produkcji wodorostów morskich. 

• 1 lipca 2010 roku – art. 1 pkt 7 Ustawy z dnia 20 listopada 2009 roku o zmianie ustawy – 
Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw. 

• 31 lipca 2010 roku – Art. 8 Decyzja Komisji z dnia 30 listopada 2009 roku zmieniająca 
decyzje 2002/741/WE, 2002/747/WE, 2003/200/WE, 2005/341/WE, 2005/342/WE, 
2005/343/WE, 2005/344/WE, 2005/360/WE, 2006/799/WE, 2007/64/WE, 2007/506/WE i 
2007/742/WE w celu przedłuŜenia okresu waŜności kryteriów ekologicznych stosowanych 
przy przyznawaniu wspólnotowego oznakowania ekologicznego niektórym produktom. 

 

* * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
KONTAKT  

 
  

 
 
Niniejszy Biuletyn ma jedynie informacyjny charakter i nie moŜe być traktowany jako opinia prawna. Jego celem 
jest jedynie przybliŜenie aktualnych, wybranych zmian przepisów regulujących ochronę środowiska w Polsce. 
Biuletyn w Ŝadnym wypadku nie moŜe być traktowany jako wyczerpująca informacja na temat zmian przepisów 
prawa. Z uwagi na jego ramowy charakter Biuletyn nie uwzględnia wszystkich szczegółowych uregulowań 
omawianych aktów prawnych lub ich projektów. JeŜeli którakolwiek z opisywanych zmian moŜe mieć wpływ na 
Państwa działalność, sugerujemy skonsultowanie z naszą kancelarią ich szczegółowych skutków dla 
konkretnych przedsiębiorców. W Ŝadnym wypadku kancelaria Tokarczuk, Jędrzejczyk i Wspólnicy Kancelaria 
Prawna GLN Spółka komandytowa nie odpowiada za konsekwencje decyzji podjętych w oparciu o informacje 
przedstawione w niniejszym Biuletynie. 

 

Michał Kubicz – radca prawny  
e-mail: kubicz@gide.com 


